APHOR. III.

Motus affectus internos, sequentesque inde certas actiones externas cum signis propriis diligenter observatas, prudenter manifestat

§. I. Facile hic Aphorismus ex præcedenti gignitur. Nam cum in affectu ab objecto ejus, quod in intellectu repræsentatum erat, voluntas ita fortiter afficiatur, ut rem bonam aut malam judicatam vehementer appetere vel aversari deprehendatur, hinc validus hic appetitus, aut fortior rei abominatio, quam ipsa in se sentit anima, ita eam intimius penetrat, ut & per externas quasdam actiones luculenter sèpius erumpat, ita e. g. qui ira ardenter flagrat, illata crepitat mala, sanguinem, vulnera, cædesque spirat, imo volocissime ad arripienda furoris arma rapitur. vid. iratum egregie dictum a Seneca & a Basilio M. Ejusmodi quid in certis quoque affectibus facile est deprehendere.

§. II. Hæc autem Orator, non prout obveniunt, usurpet, sed iudicio prudenti cautoque, quæ inde ad exponentum affectum sumum excitandumque alienum faciant, sapientius perpendat. Habet

Sen. de Ira
præcip. c. I.
Bas. in Horac.

sy λανι-
sus dicta.

hic, in quo Prophetam gnaviter imitari potest. Audiverat iste insigniorem Dei Patris de Christo Filio suo concionem, & cognoverat, quanta sit ejus majestas, quanta ejus beneficia, hinc teneri non potest, quin nonsolum in aliis intimorem excitet laetitiam sed & ipse summo gestat gaudio, inque media exalmet concione, C. XLII, 10, ac in carmen gratulatorium, uti Brentius in Commentar. loquitur, erumpat. Hoc enim solenne est eis, qui summo exultant gaudio, ut etiam ad similes affectus excitant alios, quod & alii Prophetae observant; interdum etiam, quod & in loco alleg. fit, creaturas inanimatas ad similem affectum movere velle videntur, quo pertinet etiam locus Esai. XLIX, ubi cœlum, terra, montes ad juv. Carp. bila excitauntur. Sæpius inde quoque Prophetæ in cantiones suov. imbito erumpunt, aut interdum in preces, quas affectus ardens pro angelis trudit, animi desideria resolvunt. Et hinc in anteadducti Evangelici Altes Te Jubilæi, quod ex meditatione antecedentium Spiritu S. plenum Conc. ad Prophetam intimare, recte estimat Varenius, predicatione affectum & suum testari, & penes alios quoque accendere Orator hic simodogen. p. 74. sacer cupit, id quod haud difficulter colligitur, cum ex emphatica vid. Esai. XII, locutione: Cantate Domino canticum novum, de cuius sensu Esai. xxxii, 2. seqq. consule B. Geierum, tum ex crebriori repetitione verborum exc. Comment. in tandi, omniumque maxime, cum meditans adhuc quasi de anteah. l. Comment. in auditis, animoque stupens ovansque, Jehovah inducit כָּבֹד & Pf. xxxii, 3. tanquam fortem & potentem Imperatorem bellum. Esai. xliii, 13. cum, omnes vires suas colligentem, hostesque superantem. Ceterum notes hic eundem plane motum Esiae sensisse quoque Davidem, qui similia canit Psalm. XCVI, hoc tantum discrimine observato, ut, quæ hic brevius dicuntur, Psaltes ibi quasi toto effuso pectori prolixius loquatur. Denique observes, cum ea, qualia jam in Prophetæ notata sunt, gestum vultumque ipsi rei prolatæ convenientem requirant, eundem quoque Prophetæ in ejusmodi locis attribendum esse, quod offendetur inferius Cap. III. Aphor. IV.

APHOR.

APHOR. IV.

Affectus ad rem præsentem pertinentes non solum prudenter eligit, sed in ordinandis iisdem etiam, si scopus non contrarietur, affectus gratiore prämittit, primatumque deinde fortius inculcat.

§. I. Iudicat de priori Abbas Bretevilius, arcana omnis Eloq. Cath.
verioris eloquentiae in eo consistere, ut sequamur naturam, & affe. & for. LIII.
ctus materiae accommodemus. Non enim omnes affectus omnip. 296.
conveniunt negotio, cum saepius alter alterum tollere possit, imo vid Bohuslae
in iis etiam, qui adhiberi possent, selectio habenda est, ut qui magis us Balbin.
ad rem faciunt, eo melius urgeri queant. Vides autem in eo so vid Quæf. Ora.
licite occupatum esse Prophetam nostram, cum primis Cap. XLVI. Quæf. Ora.
XLVII. XLVIII. LXIX. Suscepserat ille, Ecclesiam Domini eru. p. 1. Quæf. 24
dire, exhortari, solari, ne futura Babylonica Captivitate felicique
hostium successu offensa & de salute civili & sui ipsius quoque de-
speraret, nec, quod in hoc casu fieri solet, idolis viciuum genti-
um adhærerer. Prudenter igitur affectus, qui ad hanc requireban-
tur materiam, eligit, suaviterque ordinat. Viderat autem haud
difficiliter primum, amorem & misericordiam divinam graviter
esse delineandam, ne putaret populus Dei, Deum ipsi feraliter ira-
sci, quod agit Cap. XLVI. sub eleganti Schemate curæ & affectus v. 3. 4.
materni, quod Lurherus ita vertit: Die ihr von mir im Leibe
getragen werden/ und mir in der Mutter lieget, licet ibi in יְהֹוָה uti Esa. xxx.
potius paragogicum esse, & terminus a quo, cui subjicitur terminus II.
ad quem, in verso sequenti זֶבַח יְהֹוָה שׁוּר, item יְהֹוָה שׁוּר, indi-
cari hic videatur, quod annotat quoque Münsterus & Varenius, nec
non Grotius in h. l. licet Hieronymus in Comment. istud pro
pronomine affixo habeat, quasi sic in fontibus: Portati a me utero,
i.e. a meo utero, quam interpretationem neminem improbatum
esse, auguratur Forierius, cum tamen sic illud non particulae יְהֹוָה T. IV. Critic.
sed sequenti voci addendum fuisset. Elegantissime igitur sensum Sacr. Angl. in

Annotationis
ad Esaiam,
in Bibl. Sacra.
Latin

v. 5. f.

v. 3.

Thren. III,

10. sicut leo, ursus, &c. cuiusmodi phrasis de Deo alias etiam adhibetur;

vii. Glass.

Grammat.

Sacr. L. III.

Tract. V.

Can. I.

vid. Edvard.

Leigh. Critic.

S. Y. T. us.

Q. iamcunque igitur sententiam artipias, licet Vatabli illa tex-

sub hac voce

Gramm. S.L.

IV. Tr. 2.

Observe. 21.

cui sententia gemina est illa, si illud מִנְחָה non substantive, sed ad-
verbialiter accipias, reddasque: Occurrat non humaniter. Se-
bastianus Schmidius cum Lutherio ferme: Nec intercedere sinam
hominem, cum vox וַיְהִי hunc sensum quandoque obtineat, quo-
modo vocum statuenda esset hypallage, quod vult quoque Glassi-
tus. Q. iamcunque igitur sententiam artipias, licet Vatabli illa tex-
tus authenticus utique convenientior minusque tota videatur, sum-
ma tamen Dei ira in Babylonios inde cognoscitur. Et sic hac te-
nus molliverat Propheta Iudeorum animos, ne tamen promissa be-
neficia vel sibi vel idolis adscriberent, hinc Cap. XLVIII, ipsi & in-
culpandi & aliter informandi erant. Omnia autem maxime
prudentiae laudem merentur Cap. XLIX, posita, nam, ut ne nimis,
cum haec ita predicta essent, temporali felicitati alligarentur animi,
spiritualem istam liberationem salutemque graviter depingit, lœti-
amque summam accedit, ubi rursus trititia Ecclesiæ lamentatio-

ne

v. 4. f.

v. 9. f.

v. 14.

ne anxia, & amor, misericordiaque divina sequentibus verbis de scripta egregie immisetur. Quænam interim Ecclesia hic intel ligenda sit, vid. fuisse disputatuni a Varenio.

Comment. in
Ela. P. III.
Orat. IV. ad
de Carpzov.

§. II. Non solum autem, qui affectus hoc referendi, sed et iam quo ordine locandi sint, accuratius Propheta dispicit, quod in Aphorismo quoque sicut observatum, id quod in adducto antea loco ibidem animadvertere licet, ubi amor & misericordia divina, tanquam affectus gratissimi præmituntur, animique monstrata Babyloniorum ruina prius reficiuntur capiunturque, quam se erori objurgatione iidem vulnererentur, quod & alibi animadvertere poteris.

APHOR. V.

Id, versus quod affectus oriri debet, vivide delineat, eamque ob causam comparationes egregias immiscet, aut in exemplis rem luctucentius depingit, interdumque si status mutationis intercedat, eum studiose describit, & utrumque sibi apte opponit.

§. I. In voluntate enim nostra non est sicutum, direcere excitari vel auferri passionem, sed tantum indirecere, per representationem rerum, quæ solent fungi passionibus, quas habere volumus, & que contraria sunt iis, quas volumus rejicere, docente Cartesio, quamobrem in intellectu talis rei imago est producenda, quæ eam vel appetitu vel suagia dignam voluntati sicut, describendumque id propter fuisse est, affectus objectum secundum omnes circumstantias illas, quæ affectui excitando inservire possunt. Dum igitur hoc sit, insimul objectum istud nobis in specie vel ut bonum vel ut malum representandum est, quo voluntas judicio hoc specialiori de rei bonitate Prædict. XIII. aut malitia, quo velis, dirigi posfit. Ejusmodi delineationibus de la plane egregii repletus abunde est codex Elaianus, cum primisque Chambre, i.e. hic legi meretur Cap. XIII. Cum enim, quod statim inscriptione L. I. c. 2,

Capitis vocibus קַשְׁתָּא בְּבֵל tanquam manifesto bellico indicatur, tristi futurorum imâgine Babyloniorum animi essent conturbandi, ita hæc omnia ad vivum exprimuntur, ut, quæ antecesserunt hanc calamitatem, quæ in ea acciderunt, & quæ postmodum eventura erant, copiose proponantur. Inducitur igitur Deus ipse tanquam bellator, copias suas frenue convocans, bellique signa recensentur, quale est vexilli elevatio, convocatio turmarum bellicarum voce manuque, quod prius Prophetæ indicat verbis: נָשָׁר, קָדְשָׁה שָׁאֲלָנָס quod secundum Vulgati expositionem montem caliginosum denotare debet, cuius verisimiliter Apologiam quasi Forerius suscipiens, *Vulgatus*, inquit, tanquam esset בְּבֵל, formæ minima, vocat Babylonem montem obscurum, quasi ad nomen Babel alludens, propter confusionem & ignorantia tenebras vel imminentia mala, aut, ut Grotius vult, ideo, quia vetus Babylon in palustribus locis sita erat, unde ascendens vapor urbem obscurabat, quam recte, quam ad naturalem verborum structuram convenienter, penes prudentes judicium esto. Certemons est locus signi efferendi, non contra quem, ut in texu positum לְעֵד hic male vertitur, efferendum est, quod συνάρτειa textus facile ostendit. Apparauit hoc bellico ita descripto nunc anxietas summa Babyloniorum, quod fieri solet in annuntiatione belli gravioris & periculosi, exponitur. Mox ipsa calamitas inferenda perspicue recitat. Egregie hic summa trepidatio, infantum trucidatio, violenta mulierum fluctus, pratio hostiumque ferociæ & fere immunes actiones recensentur. conf. paria Tandem quoque effectus tristis, devastatio lugubris, verbis gravissimis exempla Esa. XLVII. mis subjicitur.